PAGE
2

Орешенский сельский Совет депутатов

                                     Манского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

18.02.2025г.                                                п. Орешное                                         № 21-41

О внесении изменений в решение Орешенского сельского Совета депутатов от 27.12.2021 № 3-15 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Орешенского сельсовета»
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Орешенского сельсовета  Манского района Красноярского края,  Орешенский сельский Совет депутатов
  РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Орешенского сельсовета, утвержденное решением Орешенского сельского Совета депутатов от 27.12.2021 № 3-15 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Раздел 3 Положения пункт 3.3 изложить в следующем содержании:

3.3. Основание для проведения  внепланового контрольного (надзорного) мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и устранению нарушений обязательных требований приступает к проведению внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после поступления указанных сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи. В этом случае контролируемое лицо может не уведомляться о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия
1.2. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.4.1. следующего содержания:

«3.4.1. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия администрация разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований.

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства установлен приложением 1 к настоящему Положению»;

1.3. Положение дополнить приложением 1 следующего содержания:

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Орешенского сельсовета

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений (информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,  из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Орешенского сельсовета.

2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней двух и более обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации о признаках несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Орешенского сельсовета, в случае если в течение года до поступления первого из указанных обращений (информации) контролируемому лицу объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.
2. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».
Председатель Орешенского

сельского Совета депутатов                                                    О.В. Когер
 Глава Орешенского сельсовета                                              В.Я. Коваленко